
Uchwała Nr IV/69/2007 
Rady Miejskiej w Gliwicach 

z dnia 15 lutego 2007 r. 

 

w sprawie: zasad, sposobu i trybu udzielania ulg w opłacaniu należności pieniężnych, do 
których nie stosuje się przepisów ustawy z 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (tekst 

jedn. Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz., 60 ze zmianami). 

 
Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005r. Nr 
249, poz. 2104 ze zm.) w związku z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) 

Rada Miasta  
uchwala: 

§ 1 

Uchwała określa zasady, sposób i tryb udzielania ulg, tzn: umarzania oraz odraczania i rozkładania na 
raty należności pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy z 29 sierpnia 1997 r. – 
Ordynacja podatkowa (tekst jedn. Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zm.), przypadających: 

1. jednostce samorządu terytorialnego – Miastu Gliwice, w tym jej funduszom celowym; 
2. jednostkom organizacyjnym Miasta Gliwice, w tym: 
− jednostkom budżetowym; 
− zakładom budżetowym i gospodarstwom pomocniczym. 
należnych od osób fizycznych, osób prawnych, jednostek organizacyjnych nie posiadających 
osobowości prawnej – zwanych dalej dłużnikami. 

§ 2 

1. Należności przypadające jednostce samorządu terytorialnego – Miastu Gliwice, w tym jej 
funduszom celowym oraz jednostkom organizacyjnym Miasta Gliwice, o których mowa w § 1, 
mogą być umarzane w całości lub w części, gdy: 

1) Dłużnik będący osobą fizyczną zmarł, nie pozostawiając żadnego majątku lub 
pozostawiając ruchomości niepodlegające egzekucji na podstawie odrębnych 
przepisów, albo pozostawił przedmioty codziennego użytku domowego, których 
łączna kwota wartości nie przekracza kwoty stanowiącej wysokość 6.000 zł w dniu 
wszczęcia postępowania w przedmiocie udzielania ulgi a odpowiedzialność z tytułu 
należności nie przechodzi z mocy prawa na osoby trzecie. 

2) Dłużnik będący osobą prawną został wykreślony z właściwego rejestru osób 
prawnych przy jednoczesnym braku majątku, z którego można by egzekwować 
należność, a odpowiedzialność z tytułu należności nie przechodzi z mocy prawa na 
osoby trzecie; 

3) Zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska 
się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności lub 
postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne; 

4) Jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej uległa likwidacji; 
5) Jest to uzasadnione szczególnie ważnymi względami społecznymi lub 

gospodarczymi; 
6) Jest to uzasadnione interesem Miasta Gliwice w tym jego funduszy celowych lub jego 

jednostek organizacyjnych; 
7) Ściągnięcie należności zagraża istotnym interesom dłużnika, w szczególności jego 

egzystencji lub egzystencji jego rodziny. 
2. Należności przypadające od dłużników ukaranych z tytułu nałożenia na nich mandatów 

karnych mogą być umarzane mimo braku okoliczności wymienionych w ust. 1. również w 
przypadku stwierdzenia w dokumentacji przesłanej przez Urząd Skarbowy braku majątku 



ruchomego, jak również nieruchomego należącego do dłużnika, mogącego podlegać 
egzekucji komorniczej. 

3. W przypadku, gdy oprócz dłużnika głównego są zobowiązane inne osoby, umarzanie 
należności o charakterze cywilnoprawnych, może nastąpić tylko wtedy, gdy przesłanki 
umorzenia zachodzą wobec wszystkich zobowiązanych. 

 

§ 3 

W przypadkach uzasadnionych względami społecznymi lub gospodarczymi, w szczególności 
możliwościami płatniczymi dłużnika mogą zostać odroczone terminy spłaty całości lub części 
należności na raty. 

§ 4 

W przypadku braku możliwości zaspokojenia należności w formie pieniężnej należność może być, na 
wniosek dłużnika zamieniona na świadczenie rzeczowe lub usługi, odpowiadające wartości 
należności. Wniosek taki powinien być należycie umotywowany. Ponadto należy brać pod uwagę 
realną wartość świadczeń rzeczowych i usług oraz ich przydatność dla Miasta Gliwice, w tym jego 
funduszy celowych, bądź jego jednostek organizacyjnych, o których mowa w § 1, w zależności od 
tego, komu przypadają należności. 

§ 5 

1. Do udzielania ulg są uprawnieni: 
1) Prezydent Miasta – w stosunku do należności związanych z działalnością Urzędu 

Miasta lub niezwiązanych z działalnością żadnej jednostki organizacyjnej Miasta 
Gliwice, w tym należności funduszy celowych. 

2) Kierownicy jednostek organizacyjnych – w stosunku do pozostałych należności, 
związanych z działalnością danej jednostki organizacyjnej, z tym że udzielanie ulgi o 
wartości przekraczającej kwotę 6.000,00 zł wymaga uprzedniej zgody Prezydenta 
Miasta. 

2. Przez wartość należności rozumie się wysokość należności głównej wraz z odsetkami, 
przyznanymi kosztami postępowania i innymi należnościami ubocznymi, ustaloną na dzień 
wszczęcia postępowania w przedmiocie udzielenia ulgi. 

§ 6 

1. Postępowanie w przedmiocie udzielenia ulgi w postaci umorzenia należności wszczyna się na 
wniosek dłużnika lub z urzędu, a w pozostałych przypadkach postępowanie jest wszczynane 
na wniosek dłużnika. 

2. Do wniosku dłużnik winien nadto załączyć formularz, którego wzór stanowi załącznik do 
niniejszej uchwały. 

3. Organ prowadzący postępowanie może zażądać od dłużnika dodatkowych wyjaśnień oraz 
dokumentów niezbędnych dla rozstrzygnięcia sprawy. 

§ 7 

Udzielenie ulgi następuje: 

1) w odniesieniu do należności o charakterze administracyjnym – na podstawie decyzji 
uprawnionego organu; 

2) w odniesieniu do należności o charakterze cywilnoprawnym – na podstawie 
przepisów prawa cywilnego, w szczególności w formie jednostronnego oświadczenia 
woli. 

§ 8 

Okres odroczenia terminu płatności nie może być dłuższy niż 1 rok. 
 



§ 9 

Okres spłaty należności rozłożonej na raty nie może by ć dłuższy niż 36 miesięcy. 

§ 10 

Od należności pieniężnej, której termin płatności odroczono lub rozłożono na raty nie pobiera się 
odsetek za opóźnienie za okres od wydania rozstrzygnięcia do upływu terminu zapłaty. 

§ 11 

Jeżeli dłużnik nie spłaci w terminie albo w pełnej wysokości ustalonych rat, pozostała do spłaty 
należność staje się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami za opóźnienie, w tym 
odsetkami, o których mowa  w § 10. 

§ 12 

Traci moc uchwała nr XLI/1014/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach z dnia 27 kwietnia 2006 r. w sprawie 
szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania spłaty lub rozkładania na raty należności 
pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy – Ordynacja Podatkowa. 

§ 13 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwie. 

§ 14 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 
 
 
 
 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Gliwicach 

 
 

Jan Kaźmierczak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


